tom mentis perdidit, sub ejuſmodi foras ad tacen-
stantiam motionis fluit, atque exteriori mobilitate
indicat quod nulla interius radice subsistat.

CAPUT XVI.

De diabolo et ejus membris.

Diabolus et omnes iniqui ita unum corpus sunt,
ut plerumque nomine capitis censeatur corpus, et
nomine corporis appelletur caput (*Moral. xiii, 54,
n. 58*). Capitis nomine censeatur corpus, cum de perverso
homine dicitur: *Ex vobis unus diabolus est*
(*Joan. vi, 71*). Et rursum nomine corporis appella-
tur caput, cum de ipso apostata angelo dicitur:
Inimicus homo hoc fecit (*Matth. xiii, 28*). Iste prin-
ceps omnium perversorum alios filios, alios socios
habet. Qui namque sunt ejus socii, nisi illi apostatæ
angeli, qui cum eo de cœlestis patriæ sede cecide-
runt? Vel quos habet alios filios, nisi perversos ho-
mines, qui de ejus prava persuasionem in malitie
operatione generantur? Unde etiam Veritatis voce
infidelibus dicitur: *Vos ex patre diabolo estis* (*Joan.
viii, 44*). Perversus iste auctor erroris prædam sociis
pollicetur, quia malignis spiritibus pravorum pro-
mittit animas in eorum fine rapiendis. Dum inten-
tiones hominum antiquus hostis ad sola terrena
speranda excitat, hoc illos amare facit, quod diu
tenere non possunt (*Moral. xiii, 54, n. 59*). Iniquo-
rum omnium caput diabolus est, et hujus capitis
membra sunt omnes iniqui, sicut diaboli membra
Pilatus, et sicut diaboli membra Judæi persequentes
et milites crucifigentes fuerunt (*Lib. i in Evang., ho-
mil. 16, n. 1*).

CAPUT XVII.

Quid differt inter peccatores et impios.

Dæ sunt partes, electorum scilicet, atque repro-
borum; sed bini ordines eisdem singulis partibus
continentur (*Moral., lib. xxvi, c. 27, n. 40*). Alii
namque judicantur et pereunt, alii non judicantur
et pereunt. Alii judicantur et regnant, alii non judi-
cantur et regnant. Judicantur et pereunt, quibus
dominica inelamatione dicitur: *Esurivi, et non dedistis
mihi manducare; sitivi, et non dedistis mihi bibere^b;
hospes fui, et non suscepistis me^c; nudus, et non ope-
ruistis me; æger, et in carcere, et non^d venistis ad me*
(*Matth. xxv, 42, 43*). *Ite in ignem æternum, qui præ-
paratus est diabolo et angelis ejus* (*Ibid., 41*). Alii in
extremo judicio non judicantur et pereunt, de qui-
bus Propheta ait: *Non resurgunt impii in judicio*
(*Psal. i, 5*). Et de quibus Dominus dicit: *Qui autem
non credunt in me, jam judicati sunt* (*Jean. iii, 18*).
Et de quibus Paulus ait: *Qui sine lege, peribunt* (*Rom
ii, 12; Moral. xxv, c. 40, n. 25*). Hac distantia pecca-
tores ab impiis discernuntur, quia cum omnis impius
sit peccator, non tamen omnis peccator est impius.
Peccator enim dei etiam qui in fide pius est potest.
Unde Joannes ait: *Si dixerimus quia peccatum non
habemus, nos ipsos seducimus* (*I Joan. i, 8*). Impius

^a *Eccl., poncret.* Taio consentit Vindoc.

^b *Sec. vers. aut.*

^c *Ita Claræus, et Arab.*

^d *Corb. 1, Ms. Gat. de vers. Copt., et Amb., lib.
de Joseph, cap. v.*

vero proprie dicitur, qui a religionis pietate separatur. De talibus enim dicitur: *Non resurgunt impii in iudicio* (Psal. i, 5; Moral. xxvi, c. 27, n. 50). Resurgunt in extremo iudicio etiam omnes infideles, sed ad tormentum, non ad iudicium. Non enim eorum tunc causa discutitur, qui^a ad conspectum districti Iudicis jam cum damnatione suae infidelitatis accedunt, professionem fidei retinentes, sed professionis opera non habentes, redarguuntur, ut pereant. Qui vero nec fidei sacramenta tenuerunt, increpationem Iudicis in extrema examinatione non audiunt, quia præiudicati infidelitatis suae tenebris ejus quem despexerant, invectione redargui non merentur. Professionem fidei habentes in extremo iudicio, verba Iudicis audiunt, quia ejus fidei saltem verbo tenus tenuerunt^b. Isti in damnatione sua aeterni Iudicis nec verba percipiunt, quia ejus reverentiam nec verbo tenus servare maluerunt^c. Illi legaliter pereunt, quia sub lege positi peccaverunt. Istis in perditione sua de lege nihil dicitur, quia nihil legis habere conati sunt.

CAPUT XVIII.

Quid differt inter iniquitatem atque peccatum, scelera atque delicta.

Quamvis inter iniquitatem atque peccatum nihil distare perhibeat Joannes apostolus, qui ait: *Iniquitas peccatum est* (Joan. iii, 4; Moral. xi, c. 42, n. 57), ipso tamen usu loquendi plus iniquitas quam peccatum sonat. Omnis homo libere se peccatorem confitetur. Iniquum vero dicere nonnunquam erubescit. Inter scelera vero atque delicta hoc distat, quod scelus etiam pondus peccati transit, delictum vero pondus peccati non transit. Cum offerri sacrificium per legem jubetur, nimirum præcipitur, sicut pro peccato, ita etiam pro delicto. Et nonnunquam scelus in opere est^d, delictum vero plerumque in sola cogitatione. Unde per Psalmistam dicitur: *Delicta quis intelligit* (Psal. xviii, 15)? Quia videlicet peccata operis tanto citius cognoscuntur, quanto exterius videntur. Peccata vero cogitationis eo ad intelligendum difficilia sunt, quo invisibiliter perpetrantur. Quisquis, aeternitatis desiderio anxius, apparere venturo Iudici desiderat mundus, tanto se subtilius nunc examinat, quanto nimirum cogitat ut tunc terrori illius liber assistat, et ostendi sibi exorat ubi displicet, ut hoc in se per poenitentiam puniat, sequè hic dijudicans injudicabilis fiat. Intueri necesse est quanta peregrinationis nostrae poena nos percudit, qui in eam caecitatem venimus, ut nosmetipsos ignoremus (Moral. xi, c. 42, n. 58). Illic beatus Job ait: *Quantas habeo iniquitates et peccata, scelera atque delicta ostende mihi* (Job. xiii, 25; Moral. xi, c. 41, n. 56, c. 42, n. 58). Redemptor noster humanis oculis per assumptam carnem apparuit, et sua ho-